
1

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      21-08-2024

         Αριθ. Πρωτ. : 64987 - 21-08-2024

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Λέκκα 23 - 25 
: 10562
: Α. Μητρούλια
: 210 3258149
: a.mitroulia@mnec.gr

 ΠΡΟΣ : ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Καθορισμός της ημερομηνίας έναρξης της διαδικασίας χορήγησης αδειών του  
έργου Κοινού Ενδιαφέροντος με την ονομασία: «Σύστημα αποθήκευσης 
ενέργειας σε συσσωρευτές στην Πτολεμαΐδα (EL)» (κωδικός αριθμός  έργου PCI – 
2.10).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

i. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 
133).

ii. του Π.Δ. 5/2022 (A΄ 15) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων», 
όπως ισχύει.

iii. Του Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

iv. του Π.Δ. 32/2024 (Α’ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/869 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
τις κατευθυντήριες γραμμές για τις διευρωπαϊκές ενεργειακές υποδομές, την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 715/2009, (ΕΕ) 2019/942 και (ΕΕ) 2019/943 και των οδηγιών 2009/73/ΕΚ 
και (ΕΕ) 2019/944 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 347/201. 

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 2024/2041 της Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2023 για την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2022/869 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

ΑΔΑ: 69ΚΞ46ΝΛΣΞ-ΥΓΚ



2

Συμβουλίου όσον αφορά τον ενωσιακό κατάλογο έργων κοινού ενδιαφέροντος και έργων 
αμοιβαίου ενδιαφέροντος. 

4. Το άρθρο 8 του ν. 4271/2014 «Κύρωση αποφάσεων επενδυτικών σχεδίων του ν. 3908/2011 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 144).

5. Τις διατάξεις του N. 4864/2021 (Α΄ 237) «Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίωση του 
επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές 
επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες 
διατάξεις για την ανάπτυξη».

6. Τις διατάξεις: 

i.   του N. 5037/2023 (ΦΕΚ A' 78) «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου 
της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών 
αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της 
ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος.»

ii. του N. 4951/2022 (ΦΕΚ Α’ 129) «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας - Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών 
Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την 
προστασία του περιβάλλοντος».

iii. του Ν. 4495/17 (ΦΕΚ Α΄167) «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

iv. του N. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179) «Λειτουργία ενεργειακών αγορών ηλεκτρισμού και 
φυσικού αερίου, για έρευνα, παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις».

v. του N. 4014/2011 (ΦΕΚ Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος».

vi. του N. 1650/1986 (ΦΕΚ Α΄160) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

vii. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (Β΄ 841) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση 
της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και 
ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (Β΄ 2471)”»

7. Την υπ’ αριθμ. 80/2021 (ΑΔΑ:ΨΡΧΥΙΔΞ-Ι4Χ) Απόφαση ΡΑΕ για χορήγηση άδειας παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση Συσσωρευτών Αποθήκευσης παραγόμενης ισχύος 250MW, σε 
τοποθεσία επί των Δημοτικών Ενοτήτων Αμυνταίου και Φιλώτα του Δήμου Αμυνταίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αριθμ. 1414/2022 (ΑΔΑ: ΨΡΖΓΙΔΞ-Ψ6Ν) Απόφαση Προέδρου ΡΑΕ, για άδεια 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας μέγιστης ισχύος έγχυσης 250 MW και μέγιστης ισχύος 
απορρόφησης 250 MW, στη θέση «Ευρύτερη περιοχή Λεβαίας», της Δημοτικής Ενότητας 
Αμυνταίου, Φιλώτα, του Δήμου Αμυνταίου, της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε αντικατάσταση της άδειας παραγωγής που χορηγήθηκε 
δυνάμει της υπ΄ αριθμ. 80/2021 Απόφασης ΡΑΕ. 

ΑΔΑ: 69ΚΞ46ΝΛΣΞ-ΥΓΚ



3

9. Την με Α. Π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/118525/7825/05-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΨΩΥ4653Π8-ΝΩΤ) Απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) του έργου, με τίτλο: ‘‘Μεμονωμένος Σταθμός 
Ηλεκτροχημικής Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας στην Ευρύτερη Περιοχή Λεβαίας, 
Συνολικής Ισχύος 250 MW και Υποστηρικτικά – Συνοδά Έργα’’ στις Δ.Ε. Αμυνταίου και Φιλώτα, 
του Δήμου Αμυνταίου, της Π.Ε. Φλώρινας, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, της Εταιρείας 
‘’ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ STORAGE Μ.Α.Ε.’’

10.  Το με Α.Π. 16273/20-05-2024  αίτημα κοινοποίησης της εταιρείας ‘’ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ STORAGE 
Μ.Α.Ε.’’, για καθορισμό ημερομηνίας έναρξης διαδικασίας χορήγησης αδειών, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2022/869 (εισερχόμενο Α.Π.ΥΠΑΝ 40063/22-05-2024) με συνημμένο 
φάκελο δικαιολογητικών.

11. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα, που υπέβαλλε ο φορέας, η ολοκλήρωση των 
αδειοδοτικών διαδικασιών για την υλοποίηση του έργου προγραμματίζεται να έχει 
ολοκληρωθεί μέσα στο δεύτερο (2ο) τρίμηνο του 2025, δηλαδή, εντός της προθεσμίας που 
θέτει το άρ.10 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/869.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
1. Την αποδοχή του υποβληθέντος φακέλου κοινοποίησης του έργου Κοινού Ενδιαφέροντος με 

την ονομασία «Σύστημα αποθήκευσης ενέργειας σε συσσωρευτές στην Πτολεμαΐδα (EL)» 
(κωδικό αριθμό  έργου PCI – 2.10) και φορέα υλοποίησης την εταιρεία ‘’ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ 
STORAGE Μ.Α.Ε.’’, κατόπιν σχετικού ελέγχου και επιβεβαιώνουμε την ωριμότητα του έργου, 
προκειμένου να εισέλθει στη διαδικασία χορήγησης των απαραίτητων αδειών για την 
υλοποίησή του. Καθορίζεται ως ημερομηνία έναρξης της διαδικασίας χορήγησης των αδειών 
σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 10 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/869, η ημερομηνία 
έκδοσης της παρούσας.    

2. Ο φορέας υλοποίησης του έργου δεσμεύεται, εντός προθεσμίας τριών (3) μηνών από την 
παραπάνω ημερομηνία, να καταρτίσει και να υποβάλλει στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων, του Υπουργείου Ανάπτυξης (Εθνική Αρμόδια Αρχή), ένα σχέδιο σχετικά με τη 
δημόσια συμμετοχή στη διαδικασία χορήγησης των αδειών και την εξασφάλιση έγκαιρης 
πληροφόρησης του κοινού, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/869.

3. Ο φορέας υλοποίησης του έργου οφείλει να υποβάλλει στην Εθνική Αρμόδια Αρχή αίτηση με 
πλήρη φάκελο δικαιολογητικών για την έκδοση της απαιτούμενης άδειας για την υλοποίηση 
του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 10, παρ. 1α του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/869. Η περίοδος 
μεταξύ της έναρξης της διαδικασίας αδειοδότησης και της αποδοχής του υποβληθέντος 
φακέλου της αίτησης από την Εθνική Αρμόδια Αρχή ολοκληρώνεται εντός ενδεικτικής 
περιόδου εικοσιτεσσάρων (24) μηνών.

4. Η προθεσμία για τη χορήγηση της άδειας για την υλοποίηση του έργου της παρ.3 δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τους δεκαοκτώ (18) μήνες από την ημερομηνία αποδοχής της αίτησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 10, παρ. 1β του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/869. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 69ΚΞ46ΝΛΣΞ-ΥΓΚ



4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

EUNICE ENERGY GROUP
ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ STORAGE Μ.Α.Ε. 
Χειμάρρας 5, 151 25, Μαρούσι 
E: info@eunice-group.com

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Α. Γεν. Δ/νση Ενέργειας 
Λ. Μεσογείων 119, 101 92, Αθήνα

Β. Γεν. Δ/νση Περιβάλλοντος
Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης
Λ. Αλεξάνδρας 11, 114 73, ΑΘΗΝΑ 

2. Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας & Υδάτων  
Πειραιώς 132, 118 54, ΑΘΗΝΑ 

3. ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
Δυρραχίου 89 & Κηφισού, 104 43, ΑΘΗΝΑ 

 

ΑΔΑ: 69ΚΞ46ΝΛΣΞ-ΥΓΚ


		2024-08-21T08:54:17+0300


		2024-08-21T08:57:16+0300
	Athens




